



**Alessandra de Sousa Lima**  
**42.030.770/0001-27**

## PROPOSTA REGISTRADA

### Dados do Processo

**Município:** Crateús / CE

**Unidade gestora:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

**Número do processo:** 00040.20250314/0004-42

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**Número do certame:** PE042/2025-FG

**Data da abertura:** 06/06/2025 às 08:30

### Dados do Fornecedor

**Razão social:** Alessandra de Sousa Lima

**Telefone:** (88) 9943-3684 / (88) 9925-2917

**CNPJ/MF:** 42.030.770/0001-27

**E-mail:** alleartessobral@gmail.com

**Endereço:** Rua Professora Maria das Graças Teixeira Pontes, 1402, Belchior, Sobral / CE - CEP: 62.053-670

### Dados das Declarações

#### DECLARAÇÃO DE ANEXAÇÃO DE DOCUMENTOS

**SIM**

Declaro sob as penas da lei, que anexe todos documentos solicitado para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

#### Declaração de conhecimento de informações

**SIM**

Declaração do fornecedor atestando que conhece todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da contratação.

#### DECLARAÇÃO DE COTA DE APRENDIZAGEM

**SIM**

Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

#### DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

**SIM**

Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de abril de 2021, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

#### DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

**SIM**



**Alessandra de Sousa Lima**  
**42.030.770/0001-27**

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

**DECLARAÇÃO DE NÃO TRABALHO FORÇADO E DEGRADANTE**

**SIM**

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.

**DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS**

**SIM**

Declaro, para os devidos fins de qualificação no certame licitatório conforme estabelecido no inciso IV do art. 63 da Lei nº 14.133/2021, que ESTAMOS DESOBRIGADO a reservar percentual de seus cargos para pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em vista o não enquadramento na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei nº 8.213 de 1991. Segundo o Art. 93, caput, da Lei nº 8.213/91, a obrigatoriedade de preenchimento de cargos com beneficiários reabilitados ou pessoas com deficiência é aplicável exclusivamente a empresas que contam com 100 ou mais empregados. Afirmamos nosso compromisso contínuo com a promoção da inclusão e a manutenção de práticas de equidade no ambiente de trabalho, sempre em conformidade com a legislação aplicável. Esta declaração é fornecida com plena consciência das suas implicações legais e assegura a precisão e a veracidade das informações apresentadas.

**DECLARAÇÃO ENQUADRAMENTO ME/EPP**

**SIM**

Declaramos que, no ano-calendário de realização do certame licitatório, ainda não celebramos contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

**DECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**

**SIM**

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

**DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS**

**SIM**

Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

**DECLARAÇÃO DE INTEGRALIDADE DE CUSTOS**

**SIM**

Declaramos que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

**DECLARAÇÃO DE ME/EPP**

**SIM**





**Alessandra de Sousa Lima**  
**42.030.770/0001-27**

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

**Dados da Proposta de Preços:**

**LOTE 03 – TROFÉUS E MEDALHAS**

**12 – TROFÉU PLASTICO DOURADO PEQUENO**

**Especificação:** TROFÉU PLASTICO DOURADO PEQUENO NO TAMANHO DE 60CM

**Quantidade:** 50,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 369,50

**Valor total:** R\$ 18.475,00

**Fabricante/Marca:** Marca Própria

**Modelo:** Troféu Plastico Dourado Pequeno – 60cm

**Valor de referência:** R\$ 60,00

**13 – TROFÉU PLASTICO DOURADO MÉDIO**

**Especificação:** TROFÉU PLASTICO DOURADO MÉDIO DE TAMANHO 100 CM

**Quantidade:** 30,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 649,17

**Valor total:** R\$ 19.475,10

**Fabricante/Marca:** Marca Própria

**Modelo:** Troféu Plastico Dourado Médio – 100cm

**Valor de referência:** R\$ 126,67

**14 – TROFÉU PLASTICO DOURADO GRANDE**

**Especificação:** TROFÉU PLASTICO DOURADO GRANDE NO TAMANHO DE 150 CM

**Quantidade:** 10,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 998,75

**Valor total:** R\$ 9.987,50

**Fabricante/Marca:** Marca Própria

**Modelo:** Troféu Plastico Dourado Grande – 150cm

**Valor de referência:** R\$ 170,00

**15 – MEDALHA ESPORTIVA**

**Especificação:** MEDALHA ESPORTIVA 50 MM HONRA AO MÉRITO OURO

**Quantidade:** 3000,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 5,20

**Valor total:** R\$ 15.600,00

**Fabricante/Marca:** Marca Própria

**Modelo:** Medalhas em acrílico 6cm

**Valor de referência:** R\$ 5,67



**Alessandra de Sousa Lima**  
**42.030.770/0001-27**

**26 - TROFÉU EM ACRÍLICO 20 CM COM BASE**

Especificação: TROFÉU EM ACRÍLICO 20 CM COM BASE

Quantidade: 500,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 59,77

Valor total: R\$ 29.885,00

Fabricante/Marca: Marca Própria

Modelo: Troféu em Acrílico 20cm com Base

Valor de referência: R\$ 65,00

**27 - TROFÉU PLÁSTICO PEQUENO DOURADO 25 CM**

Especificação: TROFÉU PLÁSTICO PEQUENO DOURADO 25 CM

Quantidade: 50,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 74,35

Valor total: R\$ 3.717,50

Fabricante/Marca: Marca Própria

Modelo: Troféu Acrílico Pequeno 25cm

Valor de referência: R\$ 81,62

**Valor total - LOTE 03 - TROFÉUS E MEDALHAS:** R\$ 97.140,10 - (noventa e sete mil, cento e quarenta reais e dez centavos)

**LOTE 05 - MATERIAIS ESPORTIVOS/EDUCATIVOS**

**40 - CUBO MÁGICO**

Especificação: CUBO MÁGICO 3X3X3, GIRO MACIO E SUAVE, TAMANHO: 5,5 CM

Quantidade: 190,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 28,15

Valor total: R\$ 5.348,50

Fabricante/Marca: Marca Própria

Modelo: Cubo Mágico 3x3 em, Plástico

Valor de referência: R\$ 30,00

**41 - TORRE DE HANÓI**

Especificação: TORRE DE HANÓI EM MADEIRA, COM 7 DISCOS. TAMANHO: (C)17.5CM X (L) 6CM X (A) 7.5CM;

Quantidade: 190,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 55,43

Valor total: R\$ 10.531,70

Fabricante/Marca: Marca Própria

Modelo: Torre de Hanói em MDF, com 7 discos

Valor de referência: R\$ 64,30

**42 - UNO**

**Alessandra de Sousa Lima**  
**42.030.770/0001-27**



**Especificação:** DIMENSÕES DO PRODUTO 9,53 X 1,91 X 14,61 CM; 158,76 G

**Quantidade:** 190,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 18,30

**Valor total:** R\$ 3.477,00

**Fabricante/Marca:** Marca Própria

**Modelo:** Jogo UNO

**Valor de referência:** R\$ 20,00

**43 - DOMINÓ**

**Especificação:** JOGO DOMINÓ DE PLÁSTICO, CONJUNTO COMPLETO COM 28 PEÇAS E ESTOJO

**Quantidade:** 190,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 9,40

**Valor total:** R\$ 1.786,00

**Fabricante/Marca:** Marca Própria

**Modelo:** Jogo Dominó em Plástico

**Valor de referência:** R\$ 10,00

**44 - DAMA**

**Especificação:** JOGO DE DAMAS KIT DE PEÇAS EM PLÁSTICO E REGRAS BÁSICAS. TAMANHO DO TABULEIRO 28X28 CM

**Quantidade:** 190,0

**Unidade:** Kit

**Valor unitário:** R\$ 41,15

**Valor total:** R\$ 7.818,50

**Fabricante/Marca:** Marca Própria

**Modelo:** Jogo de Damas com peças em Plástico

**Valor de referência:** R\$ 43,33

**45 - JOGOS DE XADREZ**

**Especificação:** JOGO DE PEÇAS DE XADREZ ESCOLAR COM 32 PEÇAS, PRODUZIDAS EM MATERIAL PS PLÁSTICO DE ALTO IMPACTO, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. ALTURA DO REI 7,3CM. TABULEIRO EM COURVIM, MEDINDO 34X34CM, COM CASA DE 4 CM, FINO ACABAMENTO COM LETRAS E NÚMEROS. SACOLINHA DE TNT

**Quantidade:** 570,0

**Unidade:** Kit

**Valor unitário:** R\$ 48,15

**Valor total:** R\$ 27.445,50

**Fabricante/Marca:** Marca Própria

**Modelo:** Jogo Xadrez Escolar 34x34

**Valor de referência:** R\$ 50,33

**51 - JOGOS DE PETECA**

**Especificação:** PETECA, DIMENSÕES DO PRODUTO 27 X 7 X 7 CM; 350 G. DIÂMETRO DA BASE: 5.0 CM, ALTURA: 20 CM

**Quantidade:** 190,0

**Unidade:** Unidade

**Valor unitário:** R\$ 17,30

**Valor total:** R\$ 3.287,00

**Fabricante/Marca:** Marca Própria

**Modelo:** Peteca 20cm

**Valor de referência:** R\$ 18,67





**Alessandra de Sousa Lima**  
**42.030.770/0001-27**

**Valor total - LOTE 05 - MATERIAIS ESPORTIVOS/EDUCATIVOS:** R\$ 59.694,20 - (cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e quatro reais e vinte centavos)

**Valor geral da proposta:** R\$ 156.834,30 (cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e trinta e quatro reais e trinta centavos)

#### Validade da Proposta

**Proposta válida por:** 90 dias

#### Dados de Registro da Proposta

**Data de finalização do registro da proposta:** 4 de Junho de 2025 às 17:01

#### Dados do Usuário:

**Usuário logado como:** Alessandra

**E-mail:** alleartessobral@gmail.com

**CPF/MF:** 42.030.770/0001-27



Documento assinado digitalmente  
**ALESSANDRA DE SOUSA LIMA**  
Data: 05/06/2025 10:52:46-0300  
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>



## Comprovante de transferência

Quinta-feira, 5 de junho de 2025, às 14:16:15.

**R\$ 1.261,76**

- De  
**ALESSANDRA DE SOUSA LIMA .-**  
CNPJ: 42030770000127  
323 - Mercado Pago  
Agência: 0001  
Número da conta: 76011330177
- Para  
**Município de Crateus**  
CNPJ: 07982036000167  
001 - Banco do Brasil S.A.  
Agência: 237  
Número da conta: 285560

Número da transação do Mercado Pago  
**114018121696**

Atendimento ao Cliente  
0800 637 7246

Ouvidoria  
0800 688 4365

**Comprovante de Depósito referente ao Calção da  
proposta PE 042/2025 , lotes 3 e 5**